reyne regente, nostre tres honorée dame et
mere, dea nostre tres cher et tres aimé oncle le duc
d’Orleans, de nostre tres cher et tres aimé cousin le
prince de Conde, de nostre tres cher et tres aimé
cousin le cardinal Mazarin, des plusieurs princes,
ducs, pairs et officiers de nostre coronne, et autres
grands et notables personnages de nostre conseil,
nous avons iceux duc de Longueville et comté
d’Avaux et de Servien commis, ordonnés et depu-
tés, commettons, ordonnons et deputons par ces
presentes signées de nostre main et leur avons don-
né et donnons plein et absolu pouvoir, commission
et mandement special de se transporter en Alle-
maigne en qualité de nos ambassadeurs extraor-
dinaires et plenipotentiaires pour la paix gene-
rale, et conferer en la ville de Munster avec les
deputés plenipotentaires de nos tres chers et tres
aimés fratres et oncles l’empereur des romains et
le roy catholique, munis de pouvoir suffissant, des
moyens de terminer et pacifier les differents qui
ont causé la guerre iusques a present, en traitter
et convenir ensemblement et sur iceux con- //216r
// clurre une bonne et seure paix. Et de plus nous
donnons pleins et absolu pouvoir a nos dits pleni-
potentiaires de traitter et conclurre la dite paix
au dit lieu, avec les confederes et adherents des
dits empereur et roy catholique, passer tels traittés
et actes qu’ils aviseront bon estre bailler tels passe-
ports et saufconduicts que besoing sera pour la
seureté des allans et venants, pour le faict du dit
traitté, et generalement faire, negotier, promet-
tre et accorder par nos dits ambassadeurs et pleni-
potentiaires, ou deux d’entre eux en l’absence,
maladie ou d’autre empeschement de l’un d’i-
ceux, tout ce qu’ils iugeront necessaire pour le sus-
dit effect de la paix universelle, tout ainsi et avec
la mesme auctorité que nous mesmes ferions et
pourrions faire si nous y estions presents en person-
ne. Jacoit qu’il y eust chose qui requist mande-
ment plus special qui n’est contenu en ces presen-
tes, promettons en foy et parolle du roy et soubs
l’obligation et hypotheque de nos biens, presents et
advenir, de tenir ferme et accomplir ce qui aura
par eux estéb ainsi stipulé, accordé et promis, et en
faire expedier toutes lettres de ratification dans le
temps qu’ils se seront obligés de les fournir, car tel
est nostre plaisir, en tesmoing de quoy nous avons
fait mettre nostrec seel a ces dites presentes. Donné
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a Paris, le 20me iour de septembre l’an de grace
1643, et de nostre regne le premier. Signé Louys.
Et sur le reply: par le roy la reyne regente, sa mere;
presente, de Lomenie, et sellé du grand seau en
cire iaume sur double queice.